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4_BC_81_E4_B8_9A_E4_c45_75117.htm 一、基本要求 （一）

企业应按照《企业会计准则》规定的一般原则和统一会计制

度的要求进行会计核 算，在不违背《企业会计准则》和统一

会计制度规定的原则下，可结合本企业的具体情况， 制定本

企业的会计制度。 企业应在《企业会计准则》和统一会计制

度所允许采用的会计政策中选择适当的会计政 策，并正确地

运用所选定的会计政策进行相关交易或事项的会计核算。 （

二）企业所采用的会计政策，前后各期应当保持一致，不得

随意变更。但若法律或会 计准则等行政法规、经济环境变化

等原因，使得变更会计政策后能够提供企业有关财务状况 、

经营成果和现金流量等更可靠、更相关的会计信息，则应改

变原选用的会计政策。 （三）会计政策变更一般采用追溯调

整法，如果会计政策变更的累积影响数不能合理确 定，会计

政策的变更应采用未来适用法。 在采用追溯调整法时，应计

算会计政策变更的累积影响数，并调整变更当期的期初留存 

收益，以及会计报表其他相关项目的期初数，如同新的会计

政策在一开始时就采用，但不需 要重编以前年度会计报表。

在采用未来适用法时，会计政策的变更只影响变更当期及未

来各 期，不需要计算会计政策变更的累积影响数，也不需要

重编以前年度会计报表。 （四）企业应对发生的交易或事项

根据当时所掌握的资料作出合理的估计，如果由于赖 以进行

估计的基础发生了变化，或者由于取得新的信息、积累了更

多的经验及以后的发展变 化，可能需要对会计估计进行修订



。 （五）会计估计变更的会计处理，采用未来适用法，不调

整以前年度会计报表，也不需 要计算会计估计变更的累积影

响数。 （六）难以区分会计政策变更与会计估计变更时，采

用会计估计变更的会计处理方法。 （七）企业应建立、健全

内部稽核制度，按照会计制度的规定进行会计核算，保证会

计 核算的正确与完整，并对外提供可靠、相关的会计信息。

如果由于各种原因造成会计核算的 差错，应当区分本年度和

以前年度，属于本年度发生的重大会计差错，应当调整本年

度会计 报表相关项目；属于以前年度的重大会计差错，应当

调整发现会计差错年度的期初留存收益 及会计报表其他相关

项目的期初数。对于发现的非重大会计差错，无论本年度还

是以前年度 的，均作为发现年度的事项处理，调整发现年度

会计报表的相关项目。年度资产负债表日至 财务报告批准报

出日之间发现的报告年度及以前年度会计差错，按《企业会

计准则资产 负债表日后事项》的规定处理。 企业发现的以前

年度重大会计差错，如涉及损益，应通过“以前年度损益调

整”科目及 其相关科目核算，并将调整的对净损益的影响金

额转入“利润分配未分配利润”科目； 如不影响损益，则在

相关科目中进行调整。 二、说明 （一）关于定义 1．会计政

策，指企业在会计核算时所遵循的具体原则以及企业所采纳

的具体会计处理 方法。具体原则，是指企业按照《企业会计

准则》和统一会计制度规定的原则所制定的、适 合于本企业

的会计制度中所采用的会计原则；具体会计处理方法，是指

企业在会计核算中对 于诸多可选择的会计处理方法中所选择

的、适合于本企业的会计处理方法。例如，谨慎原则 是《企

业会计准则》所规定的会计核算的一般原则之一，企业在具



体运用谨慎原则时，如对 短期投资采用成本与市价孰低法的

情况下，是按投资总体计提短期投资跌价准备，还是按投 资

类别式单项投资计提，属具体的会计处理方法，可由企业根

据自身情况加以选择。具体原 则和具体会计处理方法，也是

指导企业进行会计核算的基础。 企业在会计核算中所采纳的

会计政策，通常应在会计报表附注中加以披露，其需要披露 

的项目主要有以下几项： （1）合并政策，是指编制合并会

计报表所采纳的原则。例如，母公司与子公司的会计 年度不

一致的处理原则；合并范围的确定原则；母公司和子公司所

采用会计政策是否一致等 等。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


